ДОГОВОР №___ /___

на оказание платных образовательных услуг

г. Переславль-Залесский
                                                          «__»___________ 20___г

           Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области Переславский колледж им. А. Невского (далее – Учреждение), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №28/17 от 27.03.2017г. серии 76Л02 регистрационный № 0001461 выданной Департаментом образования Ярославской области бессрочно, свидетельства о государственной аккредитации № 11/18 от 11.05.2018г. серии 76А01, регистрационный номер 0000101, выданного Департаментом образования Ярославской области на срок до «11» мая 2024 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора Беловой Елены Викторовны, действующего на основании Устава, приказа Департамента образования Ярославской области от 17.08.2017г. № 02-02/140, и     ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 именуемый(-ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий(-ая) в интересах, ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
именуемого(-ой) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель оказывает образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по основной образовательной программе среднего профессионального образования заочной формы обучения по профессии/специальности _____________________________________________________      __________________________________________________________________________________ в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца.

1.3. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Учреждения выдается документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.
1.4. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе  в соответствии с образовательным стандартом по данной профессии/специальности составляет ___________________________.

1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ об уровне обучения, либо справка об обучении установленного образца, в случае отчисления Обучающегося из Учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области Переславский колледж им. А. Невского.

3.2. Довести до Заказчика, Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

3.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе                             1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, разрабатываемым Исполнителем, и расписанием занятий Исполнителя.

3.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.7. Обеспечить предоставление мест практики.

4. Обязанности Заказчика

4.1. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

4.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

4.3. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

4.6. Соблюдать запрет курения табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов на территориях и в помещениях Учреждения, установленный в целях  предотвращения  воздействия  окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции на здоровье человека согласно положениям, закрепленным в Федеральном законе от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».
4.7. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

5. Обязанности Обучающегося
Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям.

5.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя в рамках образовательной программы.

5.4. Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.

5.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.6. Соблюдать запрет курения табака, потребления никотинсодержащей продукции или использования кальянов на территориях и в помещениях Учреждения, установленный в целях  предотвращения  воздействия  окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении никотинсодержащей продукции на здоровье человека согласно положениям, закрепленным в Федеральном законе от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».
6. Оплата услуг

6.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет

 __________________ (____________________________________________________) рублей ____ копеек.

6.2.  Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором, в сумме:

__________(__________________________________________) рублей _____ копеек за______ >>_____уч. год.

__________(__________________________________________) рублей _____ копеек за______ >>_____уч. год.
__________(__________________________________________) рублей _____ копеек за______ >>_____уч. год.

__________(__________________________________________) рублей _____ копеек за______ >>_____уч. год.

6.3. Денежные средства, указанные в п. 6.1. настоящего Договора, перечисляются на расчетный счет Исполнителя. Услуги банка не включаются в оплату за обучение и оплачиваются Заказчиком сверх суммы, указанной в п. 6.1. настоящего Договора.

6.4. Сроки оплаты за обучение:

- новый набор – 30 % от годовой стоимости обучения до выхода приказа о зачислении;

- оплата за семестр должна быть произведена Заказчиком до начала экзаменационной сессии, итоговой государственной аттестации, в противном случае Обучающийся не допускается к сдаче экзаменационной сессии, сдаче итоговой государственной аттестации до погашения Заказчиком установленной суммы.

6.5. Заказчик обязан оплатить обучение на дату приказа об отчислении Обучающегося.
6.6. Исполнитель оставляет за собой право изменить сумму в п. 6.1. настоящего Договора в связи с официальным изменением минимального размера оплаты труда, корректировать стоимость с учетом официального роста инфляции, ростом дополнительных затрат на обучение, и потребительских цен. Индексация стоимости обучения проводится на 1 сентября каждого учебного года.

6.7. В случае отчисления Обучающегося перечисленные средства не возвращаются.

6.8. Оплата обучения производится по безналичному расчету в российских рублях путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Заказчик оплачивает услуги банка, которые не включены в стоимость обучения.

6.9. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком предоставлением платежного документа.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

                         7.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441.

            7.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно: по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в  случае  невыполнения  Обучающимся   по   профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в  случае установления нарушения порядка  приема  в  образовательную  организацию, повлекшего  по   вине   Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика и (или) Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

7.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. Обучающийся вправе в любое время расторгнуть настоящий Договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. Срок действия Договора
                 8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9. Заключительные положения
                9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя: http://college-nevskogo.edu.yar.ru/ в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

                9.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

                     9.3. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
                9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	ГПОУ ЯО Переславский колледж им. А. Невского

Государственное профессиональное образовательное учреждение Ярославской области Переславский колледж им. А. Невского, 152020, Ярославская область, г. Переславль-Залесский, п. Красный Химик д.1, Тел./факс: (48535) 3-20-75

Департамент финансов Ярославской области (ГПОУ ЯО Переславский колледж им. А. Невского) л/с 903062226

ИНН/КПП 7608000053/760801001

Единый казначейский счет 40102810245370000065

р/с 03224643780000007101 Отделение Ярославль //УФК по Ярославской области г. Ярославль

БИК 017888102

КБК 00000000000000000130

ОКТМО 78705000

ОКПО 00208686

ОГРН 1027601054909
Директор ____________Е.В. Белова

               (подпись)
	_________________________
_________________________
_________________________
(Ф.И.О. полное наименование)

 _________________________

_________________________

_________________________
_________________________

_________________________
(адрес места жительства/
 юридический адрес)

________________________
_________________________
_________________________
_________________________
(паспортные данные/банковские
 реквизиты)

_________________________
(контактный телефон)
__________________________

(подпись)
	_________________________

_________________________
 _________________________

(Ф.И.О.)

 _________________________

_________________________

_________________________

_________________________

_________________________
(адрес места жительства)

________________________

_________________________

_________________________
_________________________
(паспортные данные)

_________________________
(контактный телефон)

___________________________

(подпись)